チ ラ シ あ り

（Ａ４両面１枚）

令和７年９月３０日

市政記者クラブ 様

防災危機管理局防災企画課

担当：安田・山口

電話：９７２－３５４５

（愛知県と同時発表）

「防災講演会あいち」の参加者を募集します

 名古屋市では、名古屋地方気象台及び愛知県と連携し、防災関係機関、地域の防災リ

ーダー、住民等を対象に、防災知識の普及啓発及び自然災害による被害の防止・軽減を

図ることを目的として、下記のとおり講演会を開催します。

 つきましては、本講演会の参加者を募集しますので、お知らせします。自然災害によ

る被害の防止・軽減に関心のある方にご参加いただけるよう、本事業について広くご周

知いただきますようお願いいたします。

記

１ 開催日時

令和７年１２月７日（日）

１３時３０分から１６時３０分まで（１３時開場）

２ 開催場所

鯱城ホール

（名古屋市中区栄一丁目２３番１３号 伏見ライフプラザ５階）

３ 内容

＜第１部＞

講師：ＣＢＣテレビ報道部 気象予報士 桜沢 信司 氏

演題：「天気予報が教えてくれる『命を守るサイン』」

要旨：天気予報の活用術をはじめ、災害現場への取材で学んだことや能登の地震と

大雨による複合災害など、これまで報道してきたことを伝えます。

＜第２部＞

講師：認定特定非営利活動法人愛知ネット 主任 内藤 瑶 氏

演題：「被災から学ぶ～私たちが日頃から出来ること～」

要旨：過去の災害での教訓を共有し、いざという時に支援ができる体制作りや心構

えについて考えます。

４ 参加費

  無料

５ 対象

  どなたでも参加いただけます。

６ 定員

  ７８０人（事前申込み、申込先着順）

７ 申込方法

(１)申込先

   名古屋地方気象台

(２)申込方法

  申込先着順とし、１０月１１日（土）から１２月５日（金）までホームページ内の

Ｗｅｂフォーム及び電話で申込みを受け付け、定員に達し次第締め切ります。

○防災講演会あいちホームページ（名古屋地方気象台）

○電話番号：０５２－７５１－５１２４（平日９時から１７時まで）

８ 主催

  名古屋地方気象台、愛知県、名古屋市

９ その他

(１)手話通訳を実施します。

(２)大雨・地震等により中止とすることがあります。その場合、名古屋地方気象台の

ホームページでお知らせします。